
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25-bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato 
art. 25- bis, dispone la decorrenza dall’1º gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei 
programmi di spesa in azioni; 
 
VISTO Il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 e convertito con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, che, nell’apportare alcune modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
all’art. 6 dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’Istruzione assume la denominazione di Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023 n. 208 Regolamento 
concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito 
 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti i materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 e convertito con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, che, nell’apportare alcune modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
all’art. 6 dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’istruzione assume la denominazione di Ministero 
dell’istruzione e del merito; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; e in particolare, l’articolo 8, comma 1, che autorizza 
l'impegno e il pagamento delle spese del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l'anno finanziario 2024, 
in conformità all'annesso stato di previsione (Tabella n. 7);  

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per 
il triennio 2024-2026;  

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

 
CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa 
finalità di spesa; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 4 marzo 
2024 con visto n. 196, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 
l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l'anno 2024; 

 
VISTO il decreto dipartimentale n. 590 del 12 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 14 
marzo 2024 con visto n. 227, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2024; 

 
CONSIDERATO che il Ministero, per il tramite della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e 
l’Orientamento Scolastico, è impegnato in attività relative all’orientamento allo studio, alla promozione del 
successo formativo, al superamento di tutte le discriminazioni, delle disuguaglianze e dei pregiudizi; 
 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 818 dell’8 marzo 2024 e l’allegato bando di Concorso scolastico nazionale 
“STEAM: femminile plurale”, V Edizione, a.s. 2023/2024, con la quale il Ministero si propone di concorrere a 
diffondere la passione per le discipline scientifiche e tecnologiche presso le studentesse al fine anche di 
sradicare ogni stereotipo di genere;  
 
VISTO l’Avviso n. 1561 del 14 maggio 2024 di integrazione, per errata corrige, al Bando di concorso “STEAM: 
femminile plurale” di cui alla citata nota prot. n. 818 dell’8 marzo 2024; 
 
CONSIDERATO che l’art. 8 del bando di Concorso di cui al precedente capoverso prevede l’erogazione a n. 9 
(nove) beneficiari di un premio pari a euro 3.000,00 (tremila/00) ciascuno, per un totale di euro 27.000,00 
(ventisettemila/00); 
 
VISTO il D.D. n. 1084 del 13 maggio 2024 con il quale è stata costituita la Commissione di valutazione degli 
elaborati presentati in adesione al citato Concorso;  
 
VISTO  il verbale del 3 giugno 2024 della citata Commissione di valutazione, dal quale risultano vincitori i n. 
8 (otto) progetti presentati dalle seguenti Istituzioni scolastiche:  Istituto Comprensivo Paolo Ruffini, 
cod.mecc, VTIC80100T; Istituto Comprensivo Piazza Capri, cod. mecc. RMIC8EF00X; Istituto Comprensivo 
Bernardino Lanino – Scuola Media Sandro Pertini, cod. mecc. VCIC811001; Istituto Comprensivo Subiaco, cod. 
mecc. RMIC8DZ00R; Istituto Comprensivo Resta De Donato Giannini, cod. mecc. BAIC833003; I.I.S.S. Cillario 
Ferrero, cod. mecc. CNRC004019; I.I.S. A. Maserati, cod. mecc. PVIS00900Q; L.S.S. Gaspare Aselli 
CRPS01000V; 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

CONSIDERATO che la Commissione ha approvato la graduatoria e ha stabilito che il numero dei beneficiari 
è pari a 8 (otto), non essendo pervenuti elaborati di scuole primarie per una delle tre aree tematiche;  
 
VISTO che i beneficiari sono 8 (otto), e non 9 (nove) come previsto dall’art. 8 del bando, e il premio pari a 
euro 3.000 ( tremila/00) a ciascuno riconosciuto comporta un impegno complessivo per un totale di euro 
24.000,00 (ventiquattromila/00); 
 
VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/12 per l’A.F. 2024;  
 
VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 sarà data pubblicazione, nella sezione 
dell’homepage del MIM “Atti e normativa” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 
decreto;  
                                                                                      
 
 
                                                                                        DECRETA 
                                                                                           Art. 1 
 
È autorizzato il pagamento ad impegno contemporaneo della somma complessiva di euro 24.000,00 
(ventiquattromila/00) a carico del capitolo 2331/12 del bilancio di questo Ministero per l’E.F 2024, per il 
riconoscimento dell’importo di euro 3.000,00 ( tremila/00) in favore di ciascuna delle n. 8 (otto) Istituzioni 
scolastiche individuate sulla base dei progetti dalle stesse presentati, nell’ambito del Concorso scolastico 
nazionale “STEAM: femminile plurale”, V Edizione, a.s. 2023/2024, risultate vincitrici e che sono indicate nella 
Tabella che segue: 
 
 

Nome Scuola Codice 
Meccanografico 

Codice Fiscale TU (Conto e sezione) IBAN IMPORTO 
ASSEGNATO IN 
EURO 

Istituto 
Comprensivo 
Paolo Ruffini 

VTIC80100T 90056730568 TU 318088 
IBAN 
I T 0 6 A 0 3 0 6 9 7 3 3 1 0 1 0 0 
0 0 0 0 4 6 0 0 6 

3.000,00 

Istituto 
Comprensivo 
Piazza Capri 

RMIC8EF00X 97711760583 TU 315886 
IBAN 
I T 7 6 R 0 3 0 6 9 0 5 0 2 0 1 0 0 
0 0 0 0 4 6 1 6 7 

3.000,00 

Istituto 
Comprensivo 
Bernardino 
Lanino – Scuola 
Media Sandro 

VCIC811001  94023390027 TU 0317725 
IBAN 
I T 6 1 J 0 1 0 0 0 0 3 2 4 5 1 1 5 3 
0 0 3 1 7 7 2 5 

3.000,00 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

Pertini 

Istituto 
Comprensivo 
Subiaco 

RMIC8DZ00R 94065560586 IT 87 S 08381 38930 
000000006046  

3.000,00 

Istituto Giannini BAIC833003 91108140723 TU 039657 
IBAN 
I T 5 9 H 0 3 0 6 9 L 1 7 4 3 1 0 0 
0 0 0 0 4 6 0 0 7 

3.000,00 

I.I.S.S. Cillario  
Ferrero 

CNRC004019 81001910041 TU 311032 
IBAN 
I T 7 1 C 0 1 0 0 0 0 3 2 4 5 1 1 2 
3 0 0 3 1 1 0 3 2 

3.000,00 

I.I.S. A. Maserati PVIS00900Q 86007250185 TU 315219 
IBAN 
I T 2 5 Y 0 6 2 3 0 5 6 4 0 1 0 0 0 
0 1 5 2 5 1 3 3 7 

3.000,00 

 L.S.S. Gaspare 
Aselli 

CRPS01000V 80003260199 TU 311178 
IBAN 
Codice IBAN I T 9 5 Y 0 1 0 0 0 0 
3 2 4 5 1 3 3 3 0 0 3 1 1 1 7 9 

3.000,00 

IMPORTO 
TOTALE 

   24.000,00 

 
 
 
                                                                                             Art. 2 
 
Il pagamento sarà erogato mediante accreditamento di euro 3.000,00 (tremila/00) sul Conto Unico di 
Tesoreria ovvero tramite IBAN intestato a ciascuna delle Istituzioni scolastiche di cui alla Tabella sopra 
riportata. 
 
 
Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
 
 
                                                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                        Maria Assunta Palermo 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2024-07-01T09:55:21+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2024-07-01T12:20:12+0200
	protocollo




